
|  21  |

vební záležitosti. V osmdesátých letech pak přibyla agenda, komerční provoz, 

vyúčtování státních organizací a záležitosti personálu, což úzce souviselo se 

vznikem C. k. Státních drah v roce 1884. V první polovině devadesátých let pak 

vzniklo oddělení pro správu místních drah, což souviselo s  jejich výstavbou 

a provozem. Pro přímý dozor nad stavbami státních železnic bylo zřízeno Ře

ditelství pro státní železniční stavby, kterému předala Generální inspekce část 

svých kompetencí týkajících se stavební agendy. Samotná Generální inspekce 

stavby státních drah jen dozorovala. 

 V polovině osmdesátých let vypadala správa státních drah v Předlitavsku 

následovně: nejvyšším úřadem bylo Ministerstvo obchodu, v jehož rámci exis

tovala sekce pro železniční dopravu, která byla rozdělena na několik oddělení 

označených VII. až X. V jejich kompetenci byly koncese, stavební záležitosti 

státních a soukromých drah, železniční provoz a doprava, právní záležitosti 

  LOKOMOTIVA ŘADY 108 (ČSD 275.0)

Rychlíková lokomotiva řady 108 z konstrukční 

kanceláře inženýra Karla Gölsdorfa se vyráběla 

v letech 1901–1908 pro C. k. Státní dráhy 

a Společnost Jižní dráhy. Celkem bylo u několika 

výrobců vyrobeno 36 kusů. Lokomotiva 108.022 

získala v roce 1906 velkou cenu (Grand premio) 

na světové výstavě v Miláně. Lokomotiva byla 

nasazována na rychlíky mezi Vídní a Prahou 

a Vídní a Krakovem. Po vzniku samostatného 

Československa na konci roku 1918 převzaly 

ČSD 24 lokomotiv řady 108 a přidělily jim 

označení 275.0. U ČSD sloužily nejprve pro 

dopravu rychlíků. S modernizací strojového 

parku ČSD ve dvacátých a třicátých letech 

byly tyto lokomotivy postupně vytlačovány 

lokomotivami nových řad. Po 2. světové válce 

začaly být pro nepotřebnost a zastaralost 

vyřazovány z provozu. Poslední dosloužila 

u ČSD v roce 1950.

 

T E C H N I C K É  Ú D A J E :

POJEZD: 2́ B 1́  

VÝROBA: 1901–1910 

PROVOZ U ČSD: 1918–1950

VÝŠKA: 4 570 mm

DÉLKA: 19 840 mm

HMOTNOST VE SLUŽBĚ: 68,3 t

VÝKON: 1 044 kW

POČET VÁLCŮ: 2+2

MAXIMÁLNÍ RYCHLOST: 

100 km/h 

(140 km/h při zkoušce)

Nahoře: Výkres lokomotivy řady 108 (275.0). SOAP

Dole: Tovární fotografie lokomotivy řady 108. SOAP

Lokomotiva 108.022 oceněná v roce 1906 na světové výstavě v Miláně velkou cenou. SOAP




